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1. BEVEZETÉS

Értekezésemben egyes alkoholok dízelmotoros felhasználását vizsgáltam. Ezzel
kapcsolatban felmerülhet a kérdés, hogy miért is érdemes ezekkel a motorokkal
foglalkozni, hiszen a jelenleg leggyakoribb felhasználási területükön, a gépjárművek
területén – a megjelenő és folyamatosan változó – hírek szerint a közeljövőben
jelentősen visszaszorulnak nem csak a dízelmotorok, de általában a belsőégésű
motorok is. Ezt a kérdést több oldalról lehet és kell vizsgálni, milyen a várható jövője a
belsőégésű motoroknak, illetve a meglévők milyen tüzelőanyagokkal fognak üzemelni.

Ezek alapján tartottam érdemesnek áttekinteni a belsőégésű motorok, azon belül a
dízelmotorok jövőbeli szerepét. Ezen a területen számos rövidebb és hosszabbtávú
előrejelzés volt elérhető. Ezek közül három gyakran idézettet mutatok be a
továbbiakban. Az alternatív hajtások legnagyobb elterjedését a Deloitte pénzügyi
tanácsadó cég előrejelzése mutatta be [1]. A vizsgálat szerint a személygépjármű
eladások területén az alternatív hajtások, mint a teljesen elektromos hajtás (BEV),
hálózatról tölthető hibrid hajtás (PHEV), a hatótáv növelt villamos hajtás (REX) és a
tüzelőanyag cellás hajtás (FCEV) 2030‐ra 52,2%‐ot érhetnek el.

A Boston Consulting Group (BCG), a világ egyik vezető üzleti tanácsadó cége
tanulmánya szerint [2] a teljesen elektromos hajtás elterjedését a nyersolaj és az
akkumulátorok ára, valamint a törvényi szabályozók fogják meghatározni. A
tanulmányuk szerint 2030‐ra világszinten a teljesen elektromos hajtású (BEV) új
személygépjárművek aránya 14 % lesz, a hagyományos hajtásláncok 52 %‐ot fognak
képviselni (Ottó motoros 47 %, dízelmotoros 5 %), míg a hibrid hajtásláncok piaci
aránya 34 % lesz. Az EU piaci arányok ettől jelentősen eltérnek a tanulmány szerint,
2030‐ban a BEV aránya 22 %‐ra nő, a hagyományos hajtásláncok 44 %‐ra csökkennek,
de a dízelmotoros hajtásláncok aránya 12 % marad, a különböző hibrid hajtások aránya
33 %‐ra nő (1. ábra).

Ennél részletesebb és hosszabb távú volt a Ricardo Energy & Environment (REE) EU‐ra
vonatkozó tanulmánya [3], melyben három feltételrendszer alapján dolgozták ki az
előrejelzéseiket az EU‐ban újonnan értékesített gépjárművek hajtásláncaira. Az első
feltételrendszer szerint (legkisebb elektromos hajtás részarány, LOxEV) a 2030‐as és
2050‐es években betartásra kerülnek az EB által 2020‐ra előírt átlagos fajlagos CO2‐

1. ábra A Boston Consulting Group (BCG) előrejelzése európai gépjármű eladásokra és a hajtás láncokra [2]
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kibocsátás határértékek (gCO2/km). Az előrejelzés szerint ebben az esetben 2050‐re az
elektromos hajtás (BEV, PHEV ás FCEV) részarány 70 %‐ra növekszik.

2. ábra A REE előrejelzése az európai személy- (balról) és kistehergépjármű (jobbról) állományokra és a
hajtásláncokra a különböző előrejelzések szerint [3]

A második modell (MIDxEV) az első és a harmadik közötti közepes elektromos hajtás
részarányt feltételez. A harmadik feltételrendszer az extrapolációja az első
forgatókönyvnek úgy, hogy 2050‐re az összes új gépjármű eladás elérje a 100 %
elektromos hajtás részarányt (HIxEV).

Az első feltételrendszer szerint az új személygépjárművek esetén 2030‐ra a
hagyományos dízel‐ és Ottó‐motorok aránya közel 40 %‐ra csökken, ide számítva a mild
hibrid (MHEV) hajtásláncokat is. A hibridek aránya közel 46 %‐ra nő, míg a BEV közel
10 %‐ot ér el. 2050‐ben a teljesen elektromos meghajtások (BEV) aránya 35 %, míg a
PHEV és HEV aránya közel 60 % lesz. A harmadik forgatókönyv szerint 2030‐ra az új
BEV aránya közel 15 %‐ot ér el, míg közel 8 %‐ot ér el a tüzelőanyag cella (FCEV), a
sűrített földgáz (CNG) és az autógáz (LPG) együttesen. 2050‐ben az új
személygépjárművek közel 15 %‐a tüzelőanyag cellás, a teljesen elektromos hajtás
(BEV) aránya 40 %, míg a benzinmotoros tölthető hibrid (PHEV) részesedése 45 %. Az
MIT Energy Initiative által megjelentetett tanulmány [4] szerint 2050‐ben a villamos
hajtás aránya (BEV+PHEV) a könnyű haszongépjármű állományban 33 % lesz, de ez
akár az 50 %‐ot is elérheti, ha a támogatások is elősegítik ezt. Visszatérve a
dízelmotoros hajtásláncokra a REE jelentés [3] tanulmány szerint a
kistehergépjárművek esetén a harmadik feltételrendszer (HIxEV) szerint is kb. 60 %
marad a dízelmotoros hajtásláncok aránya, de ezek elsősorban a hálózatról tölthető
hibridek (PHEV) lesznek.

A fenti elemzések alapján megállapítható, hogy az előrejelzések között jelentős
eltérések tapasztalhatók. 2030‐ra az alternatív hajtásláncok (BEV, PHEV, FCV) aránya az
új eladások között a pesszimistább forgatókönyvek figyelembevételével 60‐52 %
közöttire tehető, ezen belül a BEV aránya 12‐20 % között várható, A REE jelentés [3]
szerint a korszerű dízelmotorokban felhasználásra kerülő megújuló (és alternatív)
tüzelőanyagok aránya is jelentőssé válik a CO2 kibocsátási célok megvalósulása
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érdekében. A tanulmány harmadik forgatókönyve (HIxEV) szerint is a 2050‐ben
üzemben lévő kistehergépjárművek több, mint 60 %‐a dízelmotoros hibrid vagy
hálózatról tölthető dízelmotoros hibrid hajtású (HEV és PHEV) lesz (2. ábra). Tehát
továbbra is fontos kérdés, hogy a tüzelőanyagok mennyire támaszkodnak a fosszilis
készletekre és mennyire a megújuló forrásokra. Ezekkel kapcsolatos lényeges
megállapítás, hogy a ma felhasznált megújuló tüzelőanyagok közül nem egy előállítása
közel megegyező, vagy több energiát igényel, mint a létrejövő tüzelőanyag elégetése
során felszabaduló hőenergia, így a terület fejlesztése szükségszerű. Ezért a mai
technológiákat alapul véve foglalkoztam az általam kiválasztott tüzelőanyagokkal (A
kiválasztás indokairól részletesen a vonatkozó fejezetekben írtam). További kérdés a
BEV és PHEV gépjárművek esetén, hogy a villamos energia előállítása mennyire
környezetbarát. Erre a kérdésre a válasz igen sarkalatos és számos szempontból
vizsgálandó, ebben a témában most jelenik meg egy publikációnk [S‐18].

1.1. CÉLKITŰZÉSEK

Mivel az előrejelzések alapján fontos feladat lesz a dízelmotorok átállítása minél
nagyobb mértékben megújuló tüzelőanyagokra, így a célom megoldás keresése volt a
meglévő dízelmotorok legkisebb átalakításával járó újszerű, megújuló tüzelőanyagok
hasznosítására. További célom a kiválasztott tüzelőanyagok és módszerek értékelése
volt. Ennek megfelelően vizsgáltam a nyers növényi olajok felhasználásának
lehetőségeit, valamint az elért eredmények alapján foglalkozom az n‐butanol, a
metanol és a kettős tüzelőanyagú rendszerek alkalmazhatóságának lehetőségeivel. A
megoldásokat a vizsgált motorok üzemi paramétereinek (teljesítmény és fajlagos
fogyasztás), a szabályozott károsanyag‐komponensek (NOx, CO, THC és PM)
kibocsátása szempontjából, valamint az égési folyamat jellemzőinek változásai alapján
értékeltem. Referenciaként a gázolaj tüzelőanyag alkalmazása során kapott
paramétereket használtam.

A célkitűzés megvalósításához a következő kutatásokat végeztem el:

1. Magasabb szénatomszámú alkoholok (n‐propanol és izomerjei, n‐butanol és
izomerjei) és a kiválasztott nyers növényi olajok kettős és hármas elegyei fizikai
és kémiai tulajdonságainak meghatározása és értékelése a főbb tüzelőanyag‐
paraméterek alapján dízelmotoros felhasználhatóság szempontjából;

2. A fizikai és kémiai tulajdonságok alapján kiválasztott elegyek dízelmotoros
felhasználásának megismerése az égési folyamatra és a motor üzemi
paramétereire (teljesítmény, effektív hatásfok üzemi paraméterek és
károsanyag‐kibocsátás) gyakorolt hatás szempontjából;

3. A gázolaj – n‐butanol kettős elegyek dízelmotoros felhasználásának vizsgálata
az égési folyamatok és az üzemi paraméterek, valamint a károsanyag‐kibocsátás
szempontjából;

4. A gázolaj – biodízel – metanol elegyek felhasználhatóságának vizsgálata szintén
az üzemi paraméterek, a károsanyag‐kibocsátás és az égési folyamat
szempontjából; ezek összevetése a n‐butanol – gázolaj elegyekkel;

5. A metanol felhasználásának megismerése kettős tüzelőanyagú dízelmotorban;

6. Az eredmények alapján javaslattétel a felhasználásra és a további kutatási
irányokra.
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A célkitűzésnek megfelelően disszertációm felépítése a következő:

A technika mai állásának bemutatása és értékelése után az első lépésben a nyers
növényi olajok és a kijelölt magasabb szénatomszámú alkoholok elegyeit vizsgáltam. Az
elért eredmények alapján megállapítottam, hogy a hármas elegyek (n‐butanol – nyers
növényi olaj – gázolaj) lényegesen jobb tulajdonságokkal rendelkeznek, mint a vizsgált
kettős elegyek (magasabb alkoholok – nyers növényi olaj). Mivel ezeknél a viszkozitás
javítása, noha jelentős, de nem valósítja meg a kívánt mértéket, ezért a hármas
elegyekkel elvégzett motoros vizsgálati eredményeket mutatom be. A motoros
mérések során jól megfigyelhető volt a bekevert n‐butanol hatása a károsanyag‐
kibocsátásra és az égési folyamatra, ezért a továbbiakban már csak gázolaj – n‐butanol
elegyekkel foglalkoztam, mivel ennek a jelentősebb elterjedése várható. Ezeknél a
vizsgálatoknál lehetőségem volt három különböző motoron mérni az n‐butanol
bekeverés hatását. Az első vizsgálat során egy változtatható kompresszióviszonyú
motoron tanulmányoztam a kompresszióviszony és az n‐butanol bekeverés hatását az
égési folyamatra. Következő lépésben egy kis kompresszióviszonyú dízelmotoron
vizsgálom az előbefecskendezés és az n‐butanol bekeverés hatását az üzemi
paraméterekre, a károsanyag‐kibocsátásra és az égési folyamatra. A harmadik
vizsgálatnál egy nagyobb kompresszióviszonyú motoron elemeztem az n‐butanol
bekeverés hatását, szintén az üzemi paraméterekre, a károsanyag‐kibocsátásra és az
égési folyamatra különböző terhelések esetén. Végül, az eredményeket összefoglalva
értékeltem a gázolaj – n‐butanol elegyek hatását különböző vizsgálati körülmények
között.

Az n‐butanol bekeverésének hatásvizsgálata után célszerű egy sokkal elterjedtebb
alkohol tanulmányozása annak eldöntésére, hogy ennél a tüzelőanyagnál is hasonló
változások figyelhetőek‐e meg, valamint milyen és mekkora eltérés jellemzi a mérési
adatokat az n‐butanolhoz képest. Erre a célra gázolaj – biodízel elegyet és gázolaj –
biodízel – metanol elegyeket hasonlítottam össze az eddigiekhez hasonlóan, vizsgálva

[…]

magas szeszfokú nyersszeszt energetikai célra (villamos‐ és hőenergia termelésre)
tudjuk alkalmazni.
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A kialakításra kerülő berendezésben az erőgép feladatát egy IVECO AIFO 2,9 literes,
közvetlen befecskendezésű, szívó Diesel‐motor látja el, ezt egy M8B 160 generátor
hajtja meg. A gépcsoport segéd áramfejlesztő célra készült, így hőhasznosítással nem
rendelkezett. Ezért erre a célra egy külön rendszert kellett kialakítani az alap
gépcsoporthoz.

Füstgáz hőcserélő céljára egy csőköteges, vízköpenyes hőcserélőt használtunk fel. A
motorhűtés hőhasznosítását lemezes hőcserélővel oldottuk meg.

M7-1. ábra Kis kompresszióviszonyú (=17) motor. A rendszer hőkapcsolása

Az alkohol bejuttatását a motorba hengerenkénti szívócső befecskendezéssel
végeztük. A befecskendező sorok motorra történő telepítéséhez új szívócsövet kellett
készíteni. A szívócső rozsdamentes acél patentívekből és a fúvókák befogadására
alkalmas forgácsolt darabokból hegesztéssel készült. A rendszert úgy alakítottuk ki,
hogy a fúvókák az tüzelőanyagot a szívószelepekre porlasszák, minél kevésbé érintve a
szívóvezeték falát a kondenzáció elkerülése céljából. Az előzetes vizsgálatok alapján az
alkohol előmelegítése szükséges a porlasztási kép javítására, erre a célra a motor
hűtővízébe épített hőcserélőt alkalmaztunk.

Az alkohol bekeverés és annak aránya jelentősen befolyásolja az optimális égéskezdet
időpontját. Ennek vizsgálatához és a motor beállításához szükséges a másodlagos
tüzelőanyag befecskendezés időzítésének változtatása. A motor fordulatszám
szabályzásáról továbbra is a Diesel‐motor eredeti gázolaj‐befecskendező szivattyúja
gondoskodik.

A hidegindítást gázolajjal kell megvalósítani. Ugyanis az alkohol nagy párolgáshője
miatt nagy a szívócsatornában és a hengerfalon történő kondenzáció veszélye, ami
tökéletlen égést és korróziót eredményez. A leállítás szintén gázolajüzemben történik,
hogy ne maradjon alkohol a motorban, ami ebben az esetben is korróziót okozhat és a
következő indításnál is problémátjelenthet.

Mivel a motor effektív teljesítményét a kazán veszi fel a generátoron keresztül, a
kazán teljesítményéből visszaszámolható a motorunk teljesítménye. Ezt úgy tudjuk
megtenni, ha mérjük a víznek átadott hőáramot, melyből így megkapjuk a generátor
hatásos teljesítményét. A generátor hatásfokának ismeretében pedig számítható a
motorunk effektív teljesítménye.
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Hőteljesítmény:

ܳ௩í௭ሶ ൌ ௩ܸí௭ሶ ∙ ௩í௭ߩ ∙ ܿ௣,௩í௭ ∙ ሺݐ௩í௭௞௜ െ ௩í௭௕௘ሻݐ (M7‐1 )

Motor effektív teljesítménye:

௘ܲ௙௙ ൌ
ܳ௩í௭ሶ

௚௘௡ߟ
(M7‐2 )

Így a motornak két teljesítmény értéke lesz: egyik a névleges teljesítménye, amely a
kazán hőteljesítményének felel meg, a másik pedig a számított effektív teljesítménye.
Ezen értékeket az egyes teljesítmény szintekre az M7‐1 táblázatban láthatjuk.

Kapcsolók száma

Motor névleges teljesítménye
[kW]

Effektív teljesítmény
[kW]

4 16 17,2

5 20 21,5

6 24 25,8

M7-1. táblázat: A motor névleges és effektív teljesítményének kapcsolata

Előkamrás motor

Az alkalmazott előkamrás motor egy egyhengeres, négyütemű, Diesel‐körfolyamatú
belsőégésű motor. A teljes berendezés „ASTM‐CFR” motorként ismeretes, amelyet az
Amerikai Anyag‐ és Mérésügyi Testület (ASTM), valamint az Tüzelőanyag Kutató
Testület (CFR) fejlesztett és elismer MSZ EN ISO 5165:1999. A CFR F‐5‐ös a diesel
tüzelőanyagok cetánszámát meghatározó eljáráshoz kifejlesztett berendezés egy
egyhengeres, négyütemű, Diesel‐körfolyamatú belsőégésű motor. A teljes berendezés
„ASTM‐CFR” motorként ismeretes, amelyet az Amerikai Anyag‐ és Mérésügyi Testület
(ASTM), valamint az Tüzelőanyag Kutató Testület (CFR) fejlesztett és elismer. A motor
kialakításánál elsődleges szempont volt, hogy a Diesel‐gázolaj minták gyulladási
tulajdonságait laboratóriumi körülmények között lehessen vizsgálni. A berendezés
különlegessége a hengerfejben kialakított előkamrás égéstér, amely térfogatát (ezáltal
a motor kompresszió‐viszonyát) változtatni lehet akár a motor üzeme közben is. A
berendezés alapjaként a CFR‐48D gyári kódú platformrendszer áll. Ez magában foglalja
a berendezés belső hajtásrendszerét és a Diesel motorhoz ékszíjjakkal kapcsolt
speciális indító, fékező (energia felvevő) háromfázisú aszinkronmotort is. Az
aszinkronmotor azon túl, hogy a belsőégésű motor által leadott teljesítményt fölveszi,
képes annak fordulatszámát állandó, a szabvány által meghatározott értéken tartani.

Az előkamrás vizsgálómotor felépítése

Az előkamra és a hengertér (másodlagos égéstér, vagy fő égéstér) között egy furat
(úgynevezett előkamra furat) biztosít kapcsolatot (M7‐2. ábra). A befecskendező
fúvóka tüzelőanyagot porlaszt az előkamrába, melyet az ellentétes oldalról a
kézikerékkel állítható dugattyú‐rendszer határol. A dugattyú ki és be mozgatható az
előkamra‐furatban, amellyel üzem közben is lehet a kompresszióviszonyt állítani. A
befecskendezés időpontját a befecskendező szivattyún található kézikerékkel
változtatjuk meg, amely pontosan beállíthatóvá teszi a befecskendezés kezdetét. A
berendezés számításainak alapjául az égésből származó nyomásváltozás (dp/dt) jeladó,
a befecskendező tűelmozdulás jeladó és a főtengely szögelfordulását érzékelő
referencia jeladók szolgálnak. A mérés során a gyulladási idő pillanatnyi értéke

dc_1761_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

139

főtengelyfokban leolvasható a berendezés gyulladási idő kijelzőjéről (Ignition Delay).
Az égési folyamat vizsgálatára egy piezo jeladóval egészítettük ki a rendszert.

M7-2. ábra Előkamrás motor CFR-F5 égéstere

Cetánszám meghatározása

Habár a pontos összefüggés a cetánszám skála és a motorok jellemzői között egyelőre
nem ismeretes, jó néhány összefüggés kimutatható, többek között a motorok
hidegindíthatóságában, a gyulladás intenzitásában és az égés kimaradásában. A mérési
elv meghatározza a dízel olajok osztályozhatóságát egy – tapasztalati megfontolásból –
0‐100‐ig osztott ún. cetánszám skálán.

A gyulladási idő és az előbefecskendezési idő együttes beállítással határozzák meg a
befecskendezés kezdetétől a gyulladás kezdetéig eltelt időt.

A motor meghatározott, állandó üzemi körülmények között üzemel (hőmérsékletek,
fordulatszám). Így három változó paraméter határozza meg az tüzelőanyag égési
tulajdonságait (kompresszió, gyulladási idő, befecskendezés kezdete). A berendezés
digitális mérőegysége a felső holtponthoz képest mutatja a gyulladási időt és a
befecskendezés kezdetét.

A minta cetánszámának megállapításakor két referencia‐tüzelőanyag által
meghatározott kompresszió állító kézikerék állást hasonlítunk össze a mintánál mért
kézikerék‐állásához. A mérendő tüzelőanyag eltüzelésekor a kézikerék állás
leolvasásával, majd lineáris interpolációval állapítjuk meg a cetánszámát.
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