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Bereczky Ákos az utóbbi, mintegy két évtizedes kutató-fejlesztő munkájának eredményeiről

számol be értekezésében. A dolgozat alapjául szolgáló tevékenységét a Budapesti Műszaki és

Gazdaságtudományi Egyetem, Energetikai Gépek és Rendszerek Tanszéken folytatta. Ez a

nagy hagyományú intézmény a hazai energetikai technológiai oktatásnak és kutatásnak élenjáró

képviselője. Egy technológust, igaz vegyészmérnököt, jó érzés tölti el, amikor egy ilyen

témában született dolgozat bírálatát rábízzák. Mindez azt jelenti, hogy nemcsak az értekezés

szakmámból kifolyólag jól ismert részeinek, hanem az egésznek a megítélését kell elvégeznem,

amihez társul, hogy sokat tudok tanulni belőle.

Munkájának célkitűzését az motiválta, hogy az előrejelzések alapján fontos feladat lesz a

dízelmotorok átállítása minél nagyobb mértékben megújuló tüzelőanyagokra. Ez az irányzat

nemcsak azért követendő, mert a fosszilis üzemanyag alapanyagok mennyisége fogy, hanem az

un. „carbon footprint” csökkentése is megkívánja, a nettó CO2 kibocsájtás csökkentésével, a

klímaváltozás mérséklése érdekében. Jelölt kereste a megoldást a meglévő dízelmotorok

legkisebb átalakításával járó újszerű, megújuló tüzelőanyagok hasznosítására. További cél a

kiválasztott tüzelőanyagok és módszerek értékelése volt. A megújuló tüzelőanyagok közül a

már jó ideje használt biodízel mellett a trigliceridek, az 1-butanol és a metanol mint

keverőkomponens értékelését végezte.

Az 1-butanol jó választás, mert tulajdonságai és elemi összetétele, így égéshője kevésbé

különbözik a szénhidrogénekétől, amelyekkel keverni szükséges, mint például a metanolé, vagy

etanolé. További előnye, hogy szénhidrátokat tartalmazó biomasszából megfelelő

mikroorganizmusokkal, fermentációval előállítható. Ebben az eljárásban hármas elegy (ABE)

képződik, aceton, 1-butanol és etanol elegye. Viszont az itt kapott etanol az un. Guerbet

reakcióval, katalizátorokkal butanollá kapcsolható, növelve a butanol hozamot. A biodízel

megítélése mind a napig vitákat vált ki, különösen az utóbbi időben készített életciklus

elemzések alapján kérdéses a létjogosultsága. Állami támogatások nélkül ez az iparág, már ahol

jelentősebb, nem életképes. Növényi olajokból metanolos átészterezéssel lehet előállítani a

biodízelt, ami egy technológia beillesztését jelenti a nyersanyagok és az üzemanyag közé,

továbbá metanol fogyasztó (amit mai napig 95 %-ban földgáz bázison állítanak elő, bár egyre

előrehaladottabb fejlesztések zajlanak a légköri CO2-ból és a megújuló forrásokból származó

H2-ből való előállítására). Komoly problémát jelent a melléktermék szennyezett glicerin

hasznosítása, rosszabb esetben elégetése. Ezeket figyelembe véve a nyers növényi olajok

bekeverése az üzemanyagba mindenképpen jobb megoldás lehet a biodízellel szemben. Bár a

nyers növényi olajok termesztése is termőföld területeket von el az élelmiszer termeléstől és

járulékos CO2 kibocsájtása is van.

Indokolt volt a dízelmotorokban végzett vizsgálat. Végig gondolva az utóbbi évtizedek

tendenciáit, egyértelmű, hogy a belsőégésű motorok között, még az elektromos és tüzelőanyag-

cellás hajtások mellett, a dízel továbbra is nélkülözhetetlen lesz. A személygépkocsikban,

könnyű közúti áruszállítókban kisebb lesz a részaránya, viszont nagy vízi járművekben, vasúti

vontatásban és nehéz gépjárművekben, munkagépekben egyelőre nincs bevált, gyakorlati

alternatívája. A dízelolajnál könnyebb párlat, a kerozin pedig a légiközlekedés számára marad

továbbra is megkerülhetetlen. A kőolajfinomításban az egyes üzemanyag fajták aránya csak a

beépített technológiák szabta kereteken belül változtatható, így, ha a kerozin szükséglet marad,

akkor mellette keletkezni fog benzin és gázolaj frakció is.

Bereczky Ákos kutatómunkáját hat pontban foglalta össze:

1. 3-4 szénatomszámú alkoholok (n-propanol és izomerjei, n-butanol és

izomerjei) és a kiválasztott nyers növényi olajok kettős és hármas elegyei fizikai

és kémiai tulajdonságainak meghatározása és értékelése, a dízelmotoros felhasználhatóság

szempontjából;

2. A kiválasztott elegyek dízelmotoros felhasználásának megismerése az égési folyamatra és a

motor üzemi paramétereire gyakorolt hatás szempontjából;

3. A gázolaj –1-butanol kettős elegyek dízelmotoros felhasználásának részletes vizsgálata;

4. A gázolaj – biodízel – metanol elegyek felhasználhatóságának vizsgálata; ezek összevetése

az 1-butanol – gázolaj elegyekkel;

5. A metanol felhasználásának megismerése kettős tüzelőanyagú dízelmotorban;

6. Az eredmények alapján javaslattétel a felhasználásra és a további kutatási

irányokra.

Az értekezésben összefoglalt kutatómunka jellemzője a gyakorlat orientált megközelítés. Ez

alatt azt értem, hogy a vizsgálathoz átalakítatlan dízelmotorokat használt, a vizsgált üzemanyag

elegyeket a szabványokban előírt vizsgálatokkal minősítette. Mérte a motorok fogyasztását,

káros anyag kibocsájtását, teljesítményét a szokásos beállítások mellett.

A tapasztalt jelenségekre tudományos igényességgel adott magyarázatot. Ezzel eleget tett annak

az igénynek, hogy a vizsgált, részben megújuló forrásokból nyert komponensekből kevert

üzemanyagokat elhelyezze abban a sokdimenziós térben, aminek dimenzióit az üzemanyagok

és motorok jellemzői, a vizsgált paraméterek és a teljesítmény, a hatásfok, a káros anyag

kibocsájtások képeznek. Ebben a térben adottak azok az ésszerű értékek, amiken belül

tekinthetünk egy adott összetételű üzemanyagot gyakorlati felhasználásra alkalmasnak.

Külön rövid fejezetet szentelt azoknak a nyitott kérdéseknek, amiknek a vizsgálatát nem

végezte el, műszaki feltételek, anyagi támogatás, szükséges idő hiányában. Ennek „lehatárolás”

címet adta, ehelyett én a „nem vizsgált kérdések vagy területek” kifejezést használnám.

A dolgozat irodalmi összefoglalója, a dolgozat teljes 145 oldal terjedelméből 20 oldalt tesz ki,

102 hivatkozásból merítve az anyagát. Ebben mértéktartó terjedelemben foglalta össze azokat

a fontosabb ismereteket, amik alapján kiválasztotta vizsgálatának tárgyát és eszközeit,

ismertette a hasonló témakörben született publikációk lényeges megállapításait.

A következő 12 oldalas fejezetben a nem motoros vizsgálatokat ismertette, ezek egy részét más

kutatóhelyekkel kooperációban végezte el. A mérésekhez használt berendezések és a három

különböző dízelmotor ismertetését a mellékletben írta le. Így javasolható az olvasónak, aki nem

a szűkebb szakterületről van, hogy először ezeket a részeket olvassa el.

Ezután következik a műszeres és motoros vizsgálatok ismertetése, 61 oldal terjedelemben.

Ebben a fejezetben van a hét tézis, a vonatkozó vizsgálati eredmények konklúziójaként. Formai

szempontból, és az olvasó dolgát megkönnyítendő, szerencsés lett volna a téziseket az

összefoglalásban is, együtt leírni. Az összefoglalás másfél oldalas, megfelelően adja vissza a

legfontosabb következtetéseket, a végéhez lehetett volna a téziseket illeszteni.

A mellékletekben a fentebb már ismertetett részek mellett elhelyezte a saját publikációinak

listáját, a fogalmak, rövidítések meghatározásait és a mérési hibák számítási eljárásait.

Bereczky Ákos munkájának erőssége az infrastruktúra, eszközök, műszerek, szoftverek, amiket

felhasznált feladatai teljesítéséhez. Természetesen hasonló fontosságú volt a munkatársi gárda,

elsősorban a doktoránsok, akikkel együtt dolgozott, továbbá a financiális és szakmai hátteret

adó intézmények, iparvállalatok, amelyekkel együttműködött. Mindezek tették lehetővé, hogy

nagyon komplex rendszerekben, különösen időszerű kérdésekre keressen és adjon választ.

Olyan módon fogalmazta, közelítette meg a problémákat, olyan színvonalú méréseket,

számításokat végzett, amelyek lehetővé tették az igényes, gyakorlatban is hasznosítható

megoldásokat a problémákra. Más szóval, kihasználta a rendelkezésére álló laboratórium

lehetőségeit, amelyek nagyon sokba kerülnek, de megszolgálják a befektetett forintokat és

erőfeszítéseket.

A dolgozat általános megítéléséhez hozzátartozik az is, hogy bíráljam egyes részekben az

eredmények interpretálását. Gépelési hibák előfordulnak, ezeket a dolgozat megjegyzésekkel

ellátott és visszaküldött változatában megjelöltem.

A nyers növényi olajokat néha nyersolajnak nevezi, ami már foglalt a finomítatlan kőolaj

számára, ki kell írni a 3 szavas nevet! Javaslom az NNO rövidítés bejegyzését.

14. oldalon százalék adatok közül az utolsó el van írva.

20.oldal, 1,5 % oldószert említ, ez mi volt és hogy lehet oldószer? Talán a beoldódást segítő

adalékról van szó?

21. oldal, 16. ábra aláírás, „szénatom tartalom” helyett „szénatom számot” írnék.

23. oldal Két szénatom számú cukrokat említ, mik lennének ezek?

Lejjebb a butanol maró hatását említi, ehelyett inkább korrozív hatást írnék.

36. oldal 3.1.2 első bekezdéshez: Ha a nyersolaj a bányászott kőolajat jelenti, akkor abból

történhet paraffin kiválás, ha a nyersolaj a nyers növényi olajt jelenti, akkor abból paraffin nem

válhat ki, mert nem tartalmazza, viszont egyes komponensei az alacsony hőmérsékleten szilárd

halmazállapotúak lehetnek, tehát hidegszűrhetőségük meghatározható.

A 37. oldalon a lobbanáspont vizsgálatok ismertetésénél mindjárt az elején tudatni kellene,

hogy nyílttéri vagy zárttéri lobbanáspontról van-e szó? A 29. ábra aláírásából megtudjuk, hogy

zárttéri lobbanáspontról van szó.

41. oldal Mit ért zsírsav összetétel változáson, ami az átészteresítés hatására történik?

42. oldal A párolgás mértéke volt az 1,46 % tömegcsökkenés?

45. oldal Tudható-e, hogy a zsírsav-metilészterek hőbomlása milyen termékek keletkezésével

jár? Alább két eligazító irodalmat soroltam fel.

Yiying Zhu, An Experimental Study on Thermal Stability of Biodiesel Fuel, Syracuse

University SURFACE, 2012.

Olivier Herbinet, Pierre-Alexandre Glaude, Valérie Warth, and Frédérique Battin-Leclerc,

Experimental and modeling study of the thermal decomposition of methyl decanoate, Combust

Flame. 2011 Jul; 158(7): 1288–1300. doi: 10.1016/j.combustflame.2010.11.009

Ezzel kapcsolatos megjegyzés, hogy fontos a forrpont különbség a trigliceridek, azaz a nyers

növényi olajok és a zsírsav-metilészterek között, míg az utóbbiak definiált forráspontúak (568-

639 K, függően az alkotóként szereplő savmaradék szerint), addig a trigliceridek atmoszférás

nyomáson nem forralhatók, azaz a bomlásuk megelőzi azt, mielőtt forráspontig hevülnének.

53. oldalon „az alkoholok égése során kialakuló hidroxyl csoportok”- ról ír. Ezt az égési

folyamat közben lejátszódó kémiai reakciók szempontjából nem tudom értelmezni. Az égés

során szabad gyökök keletkeznek, amik láncreakciókat váltanak ki. Lehet, hogy az oxidációban

fontos szerepet játszó hidroxil gyökökre gondolt?

55. oldal. Az első tézisben olvasható, hogy a nyers növényi olajok „részben alkalmasak”

átalakítatlan dízelmotorokhoz? Arról van-e szó, hogy a kettős elegyek nem, a hármas elegyek

viszont használhatóak a nem átalakított dízelmotorokban?

56. oldal. A második tézis végén szerepel a megállapítás, miszerint : „a vizsgált hármas elegy

felhasználása az általam vizsgált motorban és üzemi tartományban a környezetterhelés

szempontjából kedvező”. Inkább a „megfelelő” jelzőt használnám.

„Az n-butanol” kifejezés használata egy vegyészmérnöknek furcsa, ugyanis, ha a vegyész

szöveget olvassuk, nem azt mondjuk, hogy en butanol, hanem kiolvassuk, hogy normál butanol.

Ekkor viszont az „a” határozott névelőt használjuk. Javaslok egy kompromisszumos megoldást,

ami a IUPAC nomenklatúrának is megfelel, ez az „1-butanol”, csak annyi változtatást igényel,

hogy az n helyére egy 1-t írunk.

106 o. A 7. tézispontban van "a nagy elsődleges tüzelőanyag-energia tartalom", ez a metanolra

nem jellemző, ezt a szövegrészt elhagynám.

114 oldaltól. Az évszámok megadásának formája egységesítendő.

136. oldal. Az ebben a részben ismertetett motornak (=19) az elektronikus vezérlő rendszeréről

a "laikus" olvasó nem sokat tud, pedig a mérések közben ez a berendezés jelentősen

befolyásolja a működés paramétereit. Hasznos lenne röviden ismertetni, hogy ez a berendezés

milyen mérő, érzékelő eszközökkel van ellátva, s az ezek által mért értékek alapján hogyan

befolyásolja a motor működés paramétereinek beállításait.

137. Ez a motor egy M8B 160 generátort hajt meg, gondolom ez volt a helyzet, nem pedig

fordítva?

A dolgozat szerkesztése megfelelő, az ábrák, táblázatok jól szolgálják a megértést, bár

helyenként, megítélésem szerint az ábrákon szereplő sok adat kiolvasása nem egyszerű feladat.

A tézisekben felsorolt új tudományos eredményekről a következő a véleményem:

(1. tézis) „A kiválasztott nyers növényi olaj – alkohol kettős és nyers növényi olaj –

alkohol – gázolaj hármas elegyek általam vizsgált fizikai és kémiai tulajdonságaik

alapján részben alkalmasak felhasználásra egy nem átalakított dízelmotorban a

következők miatt:”

E helyett a megfogalmazás helyett a következőt javaslom (ami véleményem szerint inkább

összhangban van a magyarázatban írtakkal):

„A kiválasztott nyers növényi olaj – alkohol kettős nem, viszont a nyers növényi olaj –

alkohol – gázolaj hármas elegyek az általam vizsgált fizikai és kémiai tulajdonságaik

alapján alkalmasak felhasználásra egy nem átalakított dízelmotorban a

következők miatt:”

(2. tézis)

Ebben csupán az utolsó szót, a „kedvező”-t írnám át „megfelelő”-nek.

(3. tézis)

Elfogadom a meglévő szöveggel.

(4. tézis)

Elfogadom a meglévő szöveggel.

(5. tézis)

Elfogadom a meglévő szöveggel.

(6. tézis)

Elfogadom a meglévő szöveggel.

(7. tézis)

A tézist a magyarázat első mondatával kiegészíteném, mivel ez az egyik fontos gyakorlati

megállapítás. „A fenti eredmények alapján a hagyományos kettős tüzelőanyagú rendszerek

nagy terhelésen megfelelően alkalmazhatók az általam bemutatott megoldásokkal, ezért ezek

állandó terhelésű energiatermelő rendszerekben, vagy olyan hibrid megoldások esetén

alkalmazhatók, ahol a dízelmotor nagy terhelésen üzemel.”

A dolgozat és a mellékletek alapján megállapítható, hogy Bereczky Ákos László a PhD fokozat

megszerzése óta színvonalas kutató-fejlesztő munkát végzett, aminek legjelentősebb része az

alternatív, megújuló forrásokból előállítható üzemanyagok átalakítás nélküli dízelmotorokban

való felhasználási körülményeinek meghatározása volt.